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ANEXO I – RELAÇÃO DE ORIENTADORES(AS) (2026) 

 

Docente Nível Linha de pesquisa Contato 

Adrian Antonio Garda M/D Filogeografia, ecologia de comunidades e paisagens da Herpetofauna adrian.garda@ufg.br 

Alessandro Ribeiro de Morais M/D Ecologia, comportamento e conservação de anfíbios anuros alessandro.morais@ifgoiano.edu.br 

André Felipe Alves de Andrade M Invasões biológicas e conservação da biodiversidade andre.andrade@ipam.org.br 

Arthur Ângelo Bispo de Oliveira M Ecologia de Aves e conservação da biodiversidade arthurbispo@ufg.br 

Carlos Roberto dos A. Candeiro M/D Paleontologia candeiro@ufg.br 

Daniel de Paiva Silva D Ecologia, evolução e conservação daniel.paivasilva@gmail.com 

Daniela de Melo e Silva  D Genotoxicidade e conservação da biodiversidade danielamelosilva@ufg.br 

Diego Aguilar Fachin M/D Taxonomia e sistemática de Diptera fachin@ufg.br 

Fausto Nomura M/D Ecologia de anfíbios, taxonomia de girinos e comportamento animal faustonomura@ufg.br 

Guilherme Henrique S. de Freitas M/D História natural e sistemática de Aves freitas.guilherme@ufg.br 

mailto:freitas.guilherme@ufg.br


Lucélia Gonçalves Vieira D Ontogenia, morfologia e ecotoxicologia de répteis luceliagoncalves@ufg.br 

Luciana Damacena Silva D Ictioparasitofauna, Ecotoxicologia e biologia de moluscos luciana.silva@ueg.br 

Natan Medeiros Maciel M/D Sistemática (filogenia e taxonomia) e ecologia de anfíbios nmaciel@ufg.br 

Paulo De Marco Júnior M/D Biologia e ecologia animal pdemarco@ufg.br 

Pedro Vale de Azevedo Brito M/D Morfologia interna de insetos e ecotoxicologia pbrito@ufg.br 

Rodrigo Damasco Daud M/D Ecologia e taxonomia de aracnídeos (ênfase em ácaros), e 

agroecologia 

rodrigodaud@ufg.br 

Rogério Pereira Bastos M/D Sistemática e ecologia de anfíbios (ênfase em comportamento de 

anuros) 

sapo06@ufg.br 

Sarah Siqueira de Oliveira M/D Diversidade e sistemática de insetos (ênfase em Diptera) ssoliveira@ufg.br 

Viviane Gianluppi Ferro M/D Ecologia de mariposas e interação inseto-planta vivianegferro@gmail.com 

Walter Santos de Araújo M/D Ecologia de artrópodes herbívoros e galhadores walterbioaraujo@gmail.com 

Wellington Hannibal M/D História natural e sistemática de mamíferos wellingtonhannibal@gmail.com 

Willian Vaz Silva M/D Taxonomia e história natural de répteis e anfíbios herpetovaz@gmail.com 

 

M= mestrado; D = Doutorado 


